
 
 

 

COMUNE DI VIVARO ROMANO 
(CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 

Via Mastro Lavinio 5 - 00020 
Tel. 0774/923002 -  Fax 0774/923135 

www.comunevivaroromano.it 

E-MAIL vivaroromano@libero.it 
PEC        vivaroromano@pec.it 

C.F. 86001550580 
P.IVA 02145891004 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
ORIGINALE 

 
OGGETTO: CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
TRASPARENZA 2023/2025 E ADOZIONE DEL NUOVO SCHEMA RELATIVO AGLI OBBLIGHI DI 
PUBBLICAZIONE PER IL 2024 ANCHE IN CONNESSIONE CON LE MILESTONES DI DIGITALIZZAZIONE 
DEI PROCEDIMENTI RELATIVI AI CONTRATTI PUBBLICI ALLA LUCE DEL DLGS 36/2023, NELLE MORE 
DELL'APPROVAZIONE DEL PIAO 2024-2026 
 

Numero 2 del 29-01-2024 
 
L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventinove, del mese di gennaio, alle ore 12:00, convocata 
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute 
nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
Sforza Beatrice Sindaco P 
MOGLIONI Ernesto Vicesindaco P 
MEZZAROMA Francesco Assessore P 
 
risultano presenti n.    3 e assenti n    0. 
 
Assume la presidenza dott.ssa Beatrice Sforza in qualità di Sindaco, assistito dal Segretario 
Comunale dott.ssa Stefania Fiducia. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione vengono espressi 
gli allegati pareri. 
  



Premesso che: 

- l’art 6, comma 1, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante "Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia" che ha previsto per le pubbliche 
amministrazioni con più di 50 dipendenti l’adozione del PIAO per assicurare la qualità e la trasparenza 
dell’attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla 
costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi; 

- l’art.6 del DM 30 giugno 2022 N. 132, prevede per i comuni con meno di 50 dipendenti che nell’adottare il 
PIAO semplificato tengano conto di: "Comma 1. Le pubbliche amministrazioni con meno di 50 dipendenti, 
procedono alle attività di cui all’articolo 3, comma 1, lettera c), n. 3), per la mappatura dei processi, 
limitandosi all’aggiornamento di quella esistente all’entrata in vigore del presente decreto considerando, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 16, della legge n. 190 del 2012, quali aree a rischio corruttivo,quelle relative a: 
a) autorizzazione/concessione; b) contratti pubblici; c) concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi; 
d) concorsi e prove selettive; e) processi, individuati dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza (RPCT) e dai responsabili degli uffici, ritenuti di maggiore rilievo per il raggiungimento 
degli obiettivi di performance a protezione del valore pubblico. (comma 2 omissis) Comma 3. Le pubbliche 
amministrazioni di cui al comma 1 sono tenute, altresì, alla predisposizione del Piano integrato di attività e 
organizzazione limitatamente all’articolo 4, comma 1, lettere a), b) e c), n. 2. Comma 4. Le pubbliche 
amministrazioni con meno di 50 dipendenti procedono esclusivamente alle attività di cui al presente 
articolo"; 

- l’art. 1 comma 8 della Legge  n. 190/2012 prevede che il termine per l’adozione del PTPCT è il 31 gennaio 
di ogni anno;  

- con delibera ANAC n7 del 17.01.2023 di approvazione del medesimo PNA 2022 sono stati adottati alcuni 
correttivi per il coordinamento con la nuova disciplina del PIAO;  

- il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024 con il quale si evidenzia che, alla luce delle 
citate norme, il PTPC è contenuto nell’apposita sezione del PIAO e che il termine di approvazione del 
bilancio per gli enti locali cade il 15 marzo 2024 per cui il termine di approvazione del PIAO 2024-26 è il 15 
aprile 2024;  

-il medesimo comunicato del 10 gennaio evidenzia come i comuni con meno di 50 dipendenti possano 
confermare il proprio Piano anticorruzione alle condizioni di cui al PNA 2022;  

 -il PNA 2022 consente di confermare il PTPCT approvato nell’esercizio precedente ove non siano emersi 
fatti corruttivi, forme di riorganizzazione rilevanti, modificati obiettivi strategici;  

Dato atto che: 

- con delibera di Giunta comunale n. 9 del 27/01/2023 è stato approvato il Piano Triennale di  
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025; 

- con delibera di Giunta comunale n. 49 del 22/09/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione 2023-25 contenente la sezione corrispondente al Piano Triennale per la 
Prevenzione della corruzione e per la trasparenza;  

- il Comune ha provveduto all’approvazione del Bilancio di previsione 2024-26 con Delibera di 
Consiglio n.35 del 29/12/2023;  

Preso atto che: 

- non risultano all’Ente segnalati, contestati o comunque appurati – per quanto di competenza – fatti 
corruttivi per i quali vi sia l’obbligo di aggiornare e/o adeguare il piano, né modifiche strutturali 
all’organizzazione interna o agli obiettivi strategici approvati dall’Amministrazione comunale;  

- per gli enti con meno di 50 dipendenti sembrerebbe comunque necessario un aggiornamento tempestivo o 
una conferma al 31 gennaio del piano anticorruzione approvato nel corso dell’esercizio precedente, fermo 
l’obbligo di approvazione ex novo ogni 3 anni;  



Considerato che con delibera n. 605/2023 l’ANAC ha aggiornato la sezione relativa alla trasparenza e 
adottato nuovo schema relativo agli obblighi di pubblicazione per il 2024 anche in connessione con le 
milestones di digitalizzazione dei procedimenti relativi ai contratti pubblici alla luce del DLgs 36/2023, 
allegato alla presente delibera; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica a cura del RPCT ex art. 49 del Dlgs 267/2000 non richiedendosi 
quello di regolarità contabile;  

Visti:  

- il D. lgs. n. 267/2000 

-il D. lgs. n. 165/2001 

-la L.190/2012 

-il D.L. 80/2021 

-il D.M. 132/2023 

Con votazione unanime favorevole 

DELIBERA 

1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di confermare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025, nelle 
more dell’adozione del P.I.A.O 2024-26 entro il 15 aprile 2024; 

3) di dare atto che si provvederà all’aggiornamento del PIAO 2024-26 entro il 15 aprile 2024; 

4) di adottare il nuovo schema relativo agli obblighi di pubblicazione per il 2024 anche in connessione con le 
milestones di digitalizzazione dei procedimenti relativi ai contratti pubblici alla luce del DLgs 36/2023. 

Con separata votazione unanime favorevole, la Giunta comunale 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgente. 

 
  



Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 29-01-2024 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO 
dott.ssa Beatrice SFORZA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott.ssa Stefania Fiducia 

  
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Addetto alla Pubblicazione certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio e al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano www.comunevivaroromano.it di 
questo Comune dal giorno 05-02-2024 e che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 
 
Vivaro Romano, lì 05-02-2024 Addetto alla Pubblicazione 

 Domenica Moglioni 
 

 
 

CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 
 

 
Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
-      che la presente deliberazione: 
 

- E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs.  
267/2000, dall’Organo deliberante, ed è divenuta esecutiva all’atto dell’adozione; 

 
 
Vivaro Romano, lì 29-01-2024 Il Segretario Comunale 

dott.ssa Stefania Fiducia 
 
 

 
 
 

http://www.comunevivaroromano.it/

